

भारत के राजपत्र भाग- II
खण्ड-3 (ii) के असाधारण
अंक में तारीख 19 जून, 2006
को प्रकाशनार्थ

पंजाब राज्य के राजपत्र
के असाधारण अंक में तारीख
19 जून, 2006, को प्रकाशनार्थ

परिसीमन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड़, नई दिल्ली – 110001

सं० 282 / पंजाब / 2006

दिनांक :- 19, जून 2006

29, ज्येष्ठ, 1928 (शक)

अधिसूचना

परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 10 की उप धारा (1) के अनुसरण में, पंजाब राज्य में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के संबंध में अधिनियम की धारा 4 की उप धारा (2) के साथ पठित धारा 9 की उप धारा (2) के अधीन परिसीमन आयोग द्वारा बनाये गये निम्नलिखित आदेश इसके द्वारा प्रकाशित किये जाते हैं :-

आदेश सं० 22

यतः, परिसीमन संशोधन अधिनियम, 2003 (2004 का 3) द्वारा यथा संशोधित परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 8 तथा 4 के अनुसरण में भारत के राजपत्र और पंजाब राज्य के राजपत्र के दिनांक 12 दिसम्बर, 2005 के असाधारण अंक में प्रकाशित, अपने दिनांक 12 दिसम्बर, 2005 के आदेश सं० 15 द्वारा परिसीमन आयोग ने निर्धारित किया है कि (i) पंजाब राज्य में लोक सभा के लिए आवंटित किये जाने वाले कुल स्थानों की संख्या तेरह (13) होगी जिसमें से अनुसूचित जाति के लिए चार (4) स्थान आरक्षित किये जाएंगे और शून्य (0) स्थान अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित किया जाएगा तथा (ii) राज्य की विधान सभा के लिए नियत किए जाने वाले कुल स्थानों की संख्या एक सौ सत्रह (117) होगी जिसमें से अनुसूचित जाति के लिए चौतीस (34) स्थान आरक्षित किये जाएंगे और अनुसूचित जनजाति के लिए शून्य (0) स्थान आरक्षित किया जाएगा; और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 5 की उपधारा (1) के साथ पठित, धारा 9 की उपधारा (1) के अनुसरण में परिसीमन आयोग ने राज्य के संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के लिए कार्यवाही के साथ राज्य के सह-सदस्यों के साथ अपने आप को सम्बद्ध किया; और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (2) के अनुसरण में, परिसीमन आयोग ने सह सदस्यों के असम्मत प्रस्तावों के साथ अपने प्रस्तावों को प्रकाशित किया जिन्होंने 2001 की जनगणना के सम्बद्ध आकड़ों के आधार पर राज्य में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के लिए भारत सरकार के राजपत्र और पंजाब राज्य के राजपत्र के असाधारण अंक में 12 दिसम्बर, 2005 को प्रकाशित करने तथा उक्त प्रस्तावों से संबंधित आपत्तियों और सुझावों को 27 दिसम्बर, 2005 तक आमंत्रित करने की इच्छा प्रकट की; और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उक्त उप धारा (2) के अनुसरण में, आयोग के उपर्युक्त वर्णित आदेश सं० 15 और सह-सदस्यों के असम्मत प्रस्तावों सहित परिसीमन आयोग के उक्त सन्दर्भित प्रारूप प्रस्ताव 12 दिसम्बर, 2005 को स्थानीय समाचार-पत्रों में भी प्रकाशित किए गए थे; और रेडियो, टेलिविजन और जन संचार के अन्य माध्यमों द्वारा इनका और ज्यादा प्रचार किया गया; और

यतः उस अधिनियम की धारा 9 की उक्त उप धारा (2) के अनुसरण में आयोग ने 12 दिसम्बर, 2005 को एक सार्वजनिक सूचना भी जारी की जिसमें सभी आपत्तियों और सुझावों पर विचार करने के लिए सार्वजनिक बैठकों के स्थान और तारीखें विनिर्दिष्ट की; और

यतः, उस अधिनियम की धारा 9 की उप धारा (2) के अनुसरण में, आयोग ने, 17 जनवरी, 2006 को भटिन्डा में; 18 जनवरी, 2006 को पटियाला में और 19 जनवरी, 2006 को जालन्धर में सार्वजनिक बैठकें कराई और जनता के सदस्यों को सुना और आयोग को पहले ही भेजे गए लिखित अभ्यावेदनों के साथ-साथ मौखिक प्रस्तुतीकरण यदि कोई हो, करने का पूर्ण अवसर उन्हें प्रदान किया; और

यतः, संविधान के सुसंगत प्रावधानों तथा उक्त अधिनियम के प्रकाश में, उक्त प्रस्तावों के सम्बन्ध में आयोग ने ऊपर लिखित आम बैठकों में दिये गये तथा/अथवा अन्य प्रकार से प्राप्त सभी आपत्तियों तथा सुझावों पर विचार किया है ।

अतः अब, यथा संशोधित उक्त अधिनियम की धारा (4) की उप धारा (2) के साथ पठित धारा 9 की उप धारा (2) के खण्ड (घ) के अनुसरण में परिसीमन आयोग एतद्द्वारा निम्न रूप से निर्धारित करता है :-

1. राज्य की विधान सभा के लिए निर्वाचनों के उद्देश्य से प्रादेशिक विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र, जिनमें पंजाब राज्य को बांटा जाएगा तथा ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार सारणी 'क' में दर्शाए अनुसार होगा ।
2. लोक सभा के निर्वाचनों के उद्देश्य से प्रादेशिक संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों, जिनमें पंजाब राज्य को बांटा जाएगा तथा ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार सारणी 'ख' में दर्शाये अनुसार होगा ।
3. सारणी 'क' या 'ख' में दर्शाये गए किसी निर्वाचन-क्षेत्र का नाम जिसमें उस निर्वाचन-क्षेत्र का अनुसूचित जातियों के लिए स्थान आरक्षित है कोष्ठक तथा अक्षरों ↓↓(अ0जा0)⇒ द्वारा चिन्हित किया गया है ।

सारणी -क

विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्र और उनका विस्तार

विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्र की क्रम संख्या व नाम	निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार
1. जिला गुरदासपुर	
1. सुजानपुर	धार कलां तहसील; पठानकोट तहसील की मनवाल, सुजानपुर कानूनगो सर्किलें और सुजानपुर (नगर निगम) -।
2. भोआ (अ.जा.)	पठानकोट तहसील में कानवां कानूनगो सर्किल की कानवां, जंगल, जकरावाड, घरोटा कलां, घरोटा खुर्द, फरीदानगर, नाजोचक, मलिकपुर, सरना पटवार सर्किलें; भोआ, तारागढ़, नरोट जैमल सिंह और बमियाल कानूनगो सर्किलें।
3. पठानकोट	पठानकोट तहसील में कानवां कानूनगो सर्किल की नौशहरा-नलबंदा पटवार सर्किल; पठानकोट कानूनगो सर्किल और पठानकोट (नगर परिषद् -। + बाह्य विकास)।
4. गुरदासपुर	गुरदासपुर तहसील की गुरदासपुर, जौडा छतरां, तिब्बर कानूनगो सर्किलें और गुरदासपुर (नगर परिषद् -। + बाह्य विकास)।
5. दीनानगर (अ.जा.)	गुरदासपुर तहसील की पनियार, बेहरामपुर, दोरागंला, दीना नगर, तालबपुर कानूनगो सर्किलें, छावला कानूनगो सर्किल की छावला, जगतपुर कलां, जगतपुर खुर्द, सैदोवाल कलां, चीना बेत, दऊल पटवार सर्किलें और दीनानगर (नगर परिषद्)।
6. कादीयां	गुरदासपुर तहसील की धारीवाल कानूनगो सर्किल; डेहरीवाल कानूनगो सर्किल की डेहरीवाल, सिद्धवान, छीना रेत वाला, धारीवाल कलां, पसनावाला पटवार सर्किलें; कहनुवान, चक शरीफ, कोट टोडरमल कानूनगो सर्किलें; छावला कानूनगो सर्किल की भैणी पासवल, दारापुर, गुनोपुर पटवार सर्किलें और धारीवाल (नगर परिषद् -।); बटाला तहसील में कादीयां कानूनगो सर्किल की कादीयां, बसराय, काहलवाँ पटवार सर्किलें, कादीयां (नगर परिषद् -। + बाह्य विकास)।
7. बटाला	बटाला तहसील में फैंजपुर कानूनगो सर्किल की कोटली भान सिंह, दीवानीवाल, मासानियां पटवार सर्किलें; कादीयां कानूनगो सर्किल की दुनिया सन्धु, डल्ला, रसुलपुर, लोहचप, तलवन्डी झुंगलान, वडाला ग्रन्थियां, रामपुर पटवार सर्किलें और बटाला (नगर परिषद् -। + बाह्य विकास); गुरदासपुर तहसील में नौशेरा माझा सिंह कानूनगो सर्किल की नौशेरा माझा सिंह, सतकोहा, कलेर कलां, कलेर खुर्द, सुचेतगढ़ पटवार सर्किलें; डेहरीवाल कानूनगो सर्किल की खान पियारा, शेखवाँ, तत्ले और बूटर कलां पटवार सर्किलें।

8. श्री हरगोबिन्दपुर (अ.जा.)	बटाला तहसील की बटाला (शरकी), हरपुरा, हरचोवाल, श्री हरगोबिन्दपुर, चोने, घुमान कानूनगो सर्किलें और श्री हरगोबिन्दपुर (नगर परिषद् - 1)।
9. फतेहगढ़ चूड़ियां	बटाला तहसील में फैजपुर कानूनगो सर्किल की फैजपुर, भागोवाल, ऊधोवाल, दियालगढ़, तारागढ़, भुलर, जौरा सिंघा पटवार सर्किलें; बटाला (गरबी), काशतीवाल, फतेहगढ़ चूड़ियां, काला अफगाना कानूनगो सर्किलें और फतेहगढ़ चूड़ियां (नगर परिषद् - 1)।
10. डेरा बाबा नानक	डेरा बाबा नानक तहसील; गुरदासपुर तहसील में नौशेरा माझा सिंह कानूनगो सर्किल की घुमान कलां, घुमान खुर्द, गज्जु गाजी, राजूवाल, सुंचानियां पटवार सर्किलें; कलानौर (उत्तर), कलानौर (दक्षिण) कानूनगो सर्किलें और कलानौर (नगर पंचायत)।
2-जिला अमृतसर	
11. अजनाला	अजनाला तहसील की रामदास, थोबा, सारंगदेव, चामियारी, अजनाला, गुरु का बाग कानूनगो सर्किलें, रामदास (नगर परिषद् - 1) और अजनाला (नगर पालिका)।
12. राजा सांसी	अजनाला तहसील की जस्सराउर, जस्तारवाल, राजा सांसी, कक्कड़, चोगावाँ, लोपोके कानूनगो सर्किलें और राजा सांसी (नगर पालिका)।
13. मजीठा	बाबा बकाला तहसील का मट्टेवाल कानूनगो सर्किल; अमृतसर - 1 तहसील की मजीठा, कथूनगल, पाखरपुरा कानूनगो सर्किले और मजीठा (नगर परिषद् - 1)।
14. जन्डियाला (अ.जा.)	बाबा बकाला तहसील की मेहता और तरसिक्का कानूनगो सर्किलें; अमृतसर-1 तहसील की जन्डियाला, नवां पिन्ड कानूनगो सर्किलें और जन्डियाला गुरु (नगर परिषद् - 1)।
15. अमृतसर उत्तरी	अमृतसर - 1। तहसील में अमृतसर (नगर निगम + बाह्य विकास) - 1 में अमृतसर (नगर निगम) के वार्ड नं0 42 से 44, 47, 48 से 50, एवं 52 से 55 और जगदेव कला रोड पर गुमटाला कालोनी (बाह्य विकास)- वार्ड संख्या 67, फतेहगढ़ चूड़ियां रोड पर माता कमला देवी एवेन्यू (बाह्य विकास)-वार्ड संख्या 69, चांद एवेन्यू (बाह्य विकास)-वार्ड संख्या 70, मोहन एवेन्यू (बाह्य विकास)-वार्ड संख्या 71, प्रीत नगर (बाह्य विकास)-वार्ड संख्या 72, दयानंद नगर (बाह्य विकास)-वार्ड संख्या 73, बाबा दीप सिंह नगर(बाह्य विकास)-वार्ड संख्या 74, मजीठा रोड पर दशमेश एवेन्यू (बाह्य विकास)-वार्ड संख्या 75, नौशेरा खुर्द(बाह्य विकास)-वार्ड संख्या 76, पारती विहार (बाह्य विकास)-वार्ड संख्या 77, एक रूप एवेन्यू (बाह्य विकास)-वार्ड संख्या 78, आबादी नौशेरा (बाह्य विकास)-वार्ड संख्या 79, सिल्वर स्टेट (बाह्य विकास)-वार्ड संख्या 80, कृष्णा लेन (बाह्य विकास)-वार्ड संख्या 81 और अमृतसर-1 तहसील में अमृतसर (नगर परिषद् + बाह्य विकास)- 1 में अमृतसर (नगर निगम) के वार्ड संख्या 45 ।
16. अमृतसर पश्चिम (अ.जा.)	अमृतसर - 1 व 1। तहसील के अमृतसर छावनी (सी बी) (नगर निगम + बाह्य विकास) में अमृतसर (नगर निगम) के वार्ड संख्या 31, 32, 40, 41

	<p>और अमृतसर -॥ तहसील के अमृतसर (नगर निगम + बाह्य विकास) में अमृतसर (नगर निगम) के वार्ड सख्या 33 से 39, राम तीरथ रोड पर आबादी बाबा दर्शन सिंह (बाह्य विकास) - वार्ड सख्या 61, राम तीरथ रोड पर आबादी बाबा जीवन सिंह (बाह्य विकास)-वार्ड सख्या 62, राम तीरथ रोड से अजनाला रोड पर आबादी के साथ खैराबाद (बाह्य विकास) -वार्ड सख्या 63, ग्राम रोड़ीवाला (बाह्य विकास) -वार्ड सख्या 64, अजनाला रोड पर प्रेम नगर (बाह्य विकास) -वार्ड सख्या 65, अजनाला रोड पर आबादी मीरांकोट (बाह्य विकास)-वार्ड सख्या 66, रंजीत विहार (बाह्य विकास)-वार्ड सख्या 68, बासरके भैनीअटारी रोड (बाह्य विकास)-वार्ड सख्या 89, ग्राम गुमान पुरा (बाह्य विकास) -वार्ड सख्या 90 (कानूनगो सर्किल खासा का गुमानपुर पटवार सर्किल का भाग) ।</p>
17. अमृतसर केन्द्रीय	<p>अमृतसर-। तहसील के अमृतसर (नगर निगम + बाह्य विकास) में अमृतसर (नगर निगम)-वार्ड सख्या 1 से 8, 26 से 29 और अमृतसर-। कानूनगो सर्किल; अमृतसर -। व ॥ तहसील के अमृतसर (नगर निगम + बाह्य विकास) के वार्ड सख्या 25, 30, ग्राम कुरीवाल (बाह्य विकास)-वार्ड सख्या 87, थन्डेवाला (बाह्य विकास) - वार्ड सख्या 88 (खापर खेरी पटवार सर्किल, बडाला भिट्टेवाड़ कानूनगो सर्किल का भाग) ।</p>
18. अमृतसर पूर्व	<p>अमृतसर-। तहसील के अमृतसर (नगर निगम + बाह्य विकास) में अमृतसर (नगर निगम) के वार्ड सख्या 14 से 17, 46, 60; अमृतसर -॥ तहसील के अमृतसर (नगर निगम + बाह्य विकास) में अमृतसर (नगर निगम) के वार्ड सख्या 51, 56, 58 एवं 59 और अमृतसर -। व ॥ तहसील के अमृतसर (नगर निगम + बाह्य विकास) में अमृतसर (नगर निगम) के वार्ड सख्या 57, ग्राम मुदल (बाह्य विकास) - वार्ड सख्या 82 (कानूनगो सर्किल वेर्का के मुदल पटवार सर्किल का भाग) ।</p>
19. अमृतसर दक्षिण	<p>अमृतसर-। तहसील के अमृतसर (नगर निगम + बाह्य विकास) में अमृतसर (नगर निगम) के वार्ड सख्या 9 से 13, 18 से 24 और अमृतसर -॥ तहसील के अमृतसर (नगर निगम + बाह्य विकास) में डोबुरजी जी टी. रोड के सीधी तरफ की फैक्टरियां (बाह्य विकास) - वार्ड सख्या - 84, आबादी खालसा नगर कोटमीत सिंह के पास (बाह्य विकास) वार्ड सख्या 85 ।</p>
20. अट्टारी (अ. जा.)	<p>अमृतसर -॥ तहसील की अमृतसर -॥, अट्टारी कानूनगो सर्किलें; खासा कानूनगो सर्किल (गुमान पुरा पटवार सर्किल के गुमानपुरा बाह्य विकास को छोड़ कर), वेर्का कानूनगो सर्किल (मुदल पटवार सर्किल के मुदल बाह्य विकास को छोड़ कर), बडाला भिट्टेवाड़ कानूनगो सर्किल (खापर खेरी पटवार सर्किल के थन्डेवाला बाह्य विकास को छोड़कर) और चब्बा कानूनगो सर्किल ।</p>

21. तरन तारन	तरन तारन तहसील की तरन तारन, झाबाल कलां, सोहल थाथी, गग्गो बुआ कानूनगो सर्किलें, तरन तारन (नगर परिषद्) ।
22. खेमकरण	पट्टी तहसील में घारयाला कानूनगो सर्किल की घारयाला – 1 से 3, वरनाला, मानेकेजन्ड, तलवन्डी सोभा सिंह, गज्जल, जोध सिंह वाला पटवार सर्किलें; वल्टोहा, खेमकरण, अलगोन, मारी मेघा, भीखीविंड, दियालपुरा कानूनगो सर्किलें और खेमकरण (नगर पालिका) ।
23. पट्टी	पट्टी तहसील में घारयाला कानूनगो सर्किल की बरवाला, धारीवाल पटवार सर्किलें; पट्टी, कोट बुधा, सभरा कानूनगो सर्किलें; पट्टी नगर परिषद् – 1; तरन तारन तहसील की नौशैरा पुन्नुवां और सरहली कानूनगो सर्किलें ।
24. खाडूर साहिब	तरन तारन तहसील की पन्डोरी गोला, जियोबाला, चोहला साहिब कानूनगो सर्किलें; खाडूर साहिब तहसील में खाडूर साहिब कानूनगो सर्किल की खाडूर साहिब, बानीया, जहांगीर पटवार सर्किलें; फतेहाबाद और गोइन्दवाल साहिब कानूनगो सर्किलें ।
25. बाबा बकाला (अ.जा.)	खाडूर साहिब तहसील में खाडूर साहिब कानूनगो सर्किल की संगर कलां, भिया विंड, वेरोवाल, भूतविड, जवांदपुर, कीरी शाही, बिहारीपुर पटवार सर्किलें, चक करे खान कानूनगो सर्किल; बाबा बकाला तहसील की सथीयाला, खालचियां, बाबा बकाला कानूनगो सर्किलें और रय्या (नगर पालिका) ।
3. जिला कपूरथला	
26. भोलथ	भोलथ तहसील; कपूरथला तहसील की ढिलवां, रमीदी कानूनगो सर्किलें; फातू धींगा कानूनगो सर्किल का जाती-के पटवार सर्किल और ढिलवां (नगर पालिका) ।
27. कपूरथला	कपूरथला तहसील की कपूरथला, बलेर खानपुर कानूनगो सर्किलें; खालू कानूनगो सर्किल की नवां पिन्ड, घुग, खुखरियन, सैदोवाल पटवार सर्किलें; हुसैनपुर कानूनगो सर्किल की थिगली, नीधोकी, सिंधवा दोना, कासो चाहल, भानो लांगा पटवार सर्किलें और कपूरथला (नगर परिषद् – 1)
28. सुल्तानपुर लोधी	सुल्तानपुर लोधी तहसील, कपूरथला तहसील में हुसैनपुर कानूनगो सर्किल की खेड़ा दोना, कराहल नाओ आबाद, ईशरवाल, सैदो भुलाना, शाहपुर डोगरा पटवार सर्किलें; खालू कानूनगो सर्किल की खालू खीरांवाली, संधर जागीर, परवेज नगर, भवानीपुर, धूड़ीयांवाला, डबुलियन पटवार सर्किलें; फत्तु ढीगां कानूनगो सर्किल के फातु ढीगां, बूह, देसल, खेरा बेट, तरखानवली, सैफलाबाद, सुराखपुर, उचा और मेहमदवाल पटवार सर्किलें ।
29. फगवाड़ा (अ.जा.)	फगवाड़ा तहसील की फगवाड़ा, रानीपुर, रिहाना जट्टां कानूनगो सर्किलें और फगवाड़ा (नगर परिषद् + बाह्य विकास) ।
4. जिला जालंधर	
30. फिल्लौर (अ.जा.)	फिल्लौर तहसील की फिल्लौर, लासारा, अपरा, गौरांया, रूडका कलां, बडापिण्ड, प्रताप पुरा कानूनगो सर्किलें, गौरांया (नगर पालिका) और फिल्लौर (नगर परिषद् – 1) ।

31. नकोदर	नकोदर तहसील में नकोदर कानूनगो सर्किल की महेम, बीर पिण्ड, आलोवाल, नकोदर – 1,2,3, सिधवां पटवार सर्किलें, सरीह, गोहीर, उग्गी, गिल कानूनगो सर्किलें, नकोदर (नगर परिषद् – I); फिल्लौर तहसील की बिल्गा, नूरमहल, तलवन कानूनगो सर्किलें और नूरमहल (नगर परिषद् – I) ।
32. शाहकोट	शाहकोट तहसील; नकोदर तहसील में नकोदर कानूनगो सर्किल की औलक, महेडू, पंडोरी खास पटवार सर्किलें; महितपुर और उमरेवाल बिल्ला कानूनगो सर्किलें ।
33. करतारपुर (अ.जा)	जालंधर – I तहसील में जालंधर कानूनगो सर्किल का शेखे पिण्ड पटवार सर्किल; जालंधर – II तहसील की रेऊ, वरियाना, लाम्बड़ा, नौगज्जा, करतारपुर, काहलवां, पचरंगा कानूनगो सर्किलें, करतारपुर (नगर परिषद् – I) और अमृतसर रोड पर विट्टीपुर (बाह्य विकास) वार्ड संख्या 56 ।
34. जालंधर पश्चिम (अ.जा)	जालंधर – I तहसील के जालंधर (नगर निगम – I) में जालंधर (नगर निगम) के वार्ड सं0 18 से 21, 33 से 35, 37 से 39 और 41 से 44 ।
35. जालंधर केन्द्रीय	जालंधर – I तहसील के जालंधर (नगर निगम – I) में जालंधर (नगर निगम) के वार्ड सं0 22 से 32, 40 और 48 से 53 ।
36. जालंधर उत्तरी	जालंधर – I तहसील के जालंधर (नगर निगम – I) में जालंधर (नगर निगम) के वार्ड सं0 1 से 17 ।
37. जालंधर छावनी	जालंधर – I तहसील की जमशेर, फोलरिवाला कानूनगो सर्किलें, संसारपुर सी टी वार्ड सं0 – I, जालंधर छावनी (सी बी), के जालंधर (नगर निगम – I) में जालंधर (नगर निगम) के वार्ड सं0 36, 45 से 47, 54 और 55, नकोदर रोड पर खम्ब्रा (बाह्य विकास) वार्ड सं0 57, मिठापुर ग्राम से लगा अलीपुर (बाह्य विकास)–वार्ड सं0 58 और मास्टर मेंहगा सिंह कॉलोनी से लगा नंगल करारखान (बाह्य विकास) वार्ड सं0 59 और फिल्लौर तहसील भाग का जन्डियाला कानूनगो सर्किल ।
38. आदमपुर (अ.जा.)	जालंधर – II तहसील की भोगपुर, नंगल फीदा कानूनगो सर्किलें, भोगपुर (नगर परिषद्); जालंधर – I तहसील की पतारा, अलावलपुर, आदमपुर, काल्सा कानूनगो सर्किलें, आदमपुर नगर परिषद् – I और अलावलपुर नगर परिषद् – I ।
5. जिला होशियारपुर	
39. मुकेरियाँ	मुकेरियाँ तहसील में दातारपुर कानूनगो सर्किल का नमोली पटवार सर्किल; मुकेरियाँ, ऐमा मांगट, हाजीपुर, हरदोखुन्दपुर, भंगाला कानूनगो सर्किलें, तलवाड़ा कानूनगो सर्किल की श्री पंडायन, गेरा, भेड़ा, सरिआना, बेला सरिआना पटवार सर्किलें और मुकेरियाँ नगर परिषद् – I ।
40. दसूहा	दसूहा तहसील की दसूहा, पस्सी कन्डी, ऊँची बस्सी, सफदरपुर कानूनगो सर्किलें, दसूहा नगर परिषद् – I; मुकेरियाँ तहसील में दातारपुर कानूनगो सर्किल की रकड़ी उर्फ दातारपुर, स्वार, देपुर, जुगिआल, निकुचक, बह फत्तो, बह खुशाला, लब्बर, बडिंग, बह नंगल, बह लखन पटवार सर्किलें; तलवाड़ा कानूनगो सर्किल की तलवाड़ा, बडिंगली, भोल कलोता, अलेरा,

	धर्मपुर, भम्बोताड़ और भवनौर पटवार सर्किलें ।
41. उड़मुड़	दसूहा तहसील की गड़दीवाला, भानोवाल, अम्बाला जट्टां, उड़मुड़, खुड़डा, टांडा, मिआनी कानूनगो सर्किलें, गड़दीवाला (नगर परिषद् - 1) और टांडा उड़मुड़ (नगर परिषद् - 1) ।
42. शाम चौरासी (अ.जा.)	होशियारपुर तहसील में होशियारपुर कानूनगो सर्किल की नालोईयां, कक्कों, बागपुर, कांटियां, भीखोवाल, भागोवाल पटवार सर्किलें; प्रेमगढ़ कानूनगो सर्किल की हरदो खानपुर, सतौर, गोबिन्दपुर खुनखुन पटवार सर्किलें; नन्दाचौर, बुल्लोवाल, शाम चौरासी, नसराला, भुंगा, खाडियाला सैनीयां, जनौड़ी, हरियाना कानूनगो सर्किलें, हरियाना (नगर परिषद् - 1) और शाम चौरासी (नगर परिषद् - 1) ।
43. होशियारपुर	होशियारपुर तहसील में होशियारपुर कानूनगो सर्किल की बहादुरपुर, कोटला गौंसपुर, आदमोवाल, चोहाल पटवार सर्किलें; प्रेमगढ़ कानूनगो सर्किल की शेरगढ़, छाउनी कलां, बिलासपुर पटवार सर्किलें, जहान खेलां कानूनगो सर्किल और होशियारपुर (नगर परिषद् - 1) ।
44. चब्बेवाल (अ.जा.)	गढ़शंकर तहसील की कोट फतूही, सरहाला कलां, रामपुर, बाहोवाल कानूनगो सर्किलें; होशियारपुर तहसील की चब्बेवाल, अहराना कलां और अत्तोवाल कानूनगो सर्किलें ।
45. गढ़शंकर	गढ़शंकर तहसील की गढ़शंकर, बीनेवाल, समुन्दड़ा, सतनौर, सैला खुर्द, माहिलपुर कानूनगो सर्किलें, माहिलपुर (नगर पालिका) और गढ़शंकर (नगर परिषद् - 1) ।
6. जिला नवां शहर	
46. बंगा (अ.जा.)	नवां शहर तहसील में आऊर कानूनगो सर्किल की बाखलौर, शेखुपुर, आऊर, गरूपाढ़, गढ़ी अजीत सिंह पटवार सर्किलें; बेहराम, जंडियाला, बंगा, मुकन्दपुर, साहलों कानूनगो सर्किलें और बंगा (नगर परिषद् - 1) ।
47. नवां शहर	नवां शहर तहसील में आऊर कानूनगो सर्किल की चाकदाना, उरापुर, बुर्ज तेहाल दास, फाम्ब्रा पटवार सर्किलें; कहमा, नवां शहर, भारता कलां, राहों, लंगरोया, बहिलूर कलां, जादला कानूनगो सर्किलें, नवां शहर (नगर परिषद् - 1 + बाह्य विकास) और राहों (नगर परिषद् - 1) ।
48. बलाचौर	बलाचौर तहसील ।
7. जिला रूपनगर	
49. आनन्दपुर साहिब	आनन्दपुर साहिब तहसील की आनन्दपुर साहिब, नंगल, नया नंगल कानूनगो सर्किलें, नंगल (नगर परिषद्) और आनन्दपुर साहिब (नगर परिषद्); रूपनगर तहसील में घानौली कानूनगो सर्किल की बडी झाखियां, बडा पिण्ड, भरतगढ़, नंगल सरसा पटवार सर्किल और अवानकोट पटवार सर्किलें ।
50. रूपनगर	रूपनगर तहसील में घनौली कानूनगो सर्किल की घनौली, घनौला, डगोली, दबुरजी पटवार सर्किलें; रूपनगर, मियांपुर कानूनगो सर्किलें, रूपनगर (नगर परिषद्); आनन्दपुर साहिब तहसील की डुमेवाल, नूरपुरबेदी और तखतगढ़ कानूनगो सर्किलें ।

51. चमकौर साहिब (अ.जा.)	रूपनगर तहसील की सिंह, बेला, बेहरामपुर बेट, चमकौर साहिब, लुथेरी, मोरिन्डा, बन माजरा कानूनगो सर्किलें, मोरिन्डा (नगर परिषद.); और खरड़ तहसील का घरुयां कानूनगो सर्किल ।
52. खरड़	खरड़ तहसील की खिजराबाद, माजरी, मुल्लापुर गरीबदास, कुराली, खरड़ कानूनगो सर्किलें, कुराली (नगर परिषद्- I) और खरड़ (नगर परिषद्- I) ।
53. एस.ए.एस नगर	एस.ए.एस नगर (मोहाली) तहसील ।
8. जिला फतेहगढ़ साहिब	
54. बस्सी पठाना (अ.जा.)	बस्सी पठाना तहसील और खमाणों तहसील ।
55. फतेहगढ़ साहिब	फतेहगढ़ साहिब तहसील ।
56. अम्लोह	अम्लोह तहसील ।
9. जिला लुधियाना	
57. खन्ना	खन्ना तहसील ।
58. समराला	समराला तहसील ।
59. साहनेवाल	लुधियाना पूर्व तहसील की लुधियाना, मांगट, मत्तेवाड़ा, कुमकल्ला, साहनेवाल कल्ला कानूनगो सर्किलें, साहनेवाल (नगर पालिका) और लुधियाना (नगर निगम) के वार्ड सं0 14 और 16 ।
60. लुधियाना पूर्व	लुधियाना पूर्व तहसील में लुधियाना (नगर निगम) के वार्ड सं0 6 से 13, 15 और 17 ।
61. लुधियाना दक्षिण	लुधियाना पूर्व तहसील में लुधियाना (नगर निगम) के वार्ड सं0 18 से 24, 29 और 31 ।
62. आतम नगर	लुधियाना पूर्व तहसील में लुधियाना (नगर निगम) के वार्ड सं0 25 से 28, 30, 32 से 36 और 40 ।
63. लुधियाना केन्द्रीय	लुधियाना पूर्व तहसील में लुधियाना (नगर निगम) के वार्ड सं0 50 से 63 ।
64. लुधियाना पश्चिम	लुधियाना पूर्व तहसील में लुधियाना (नगर निगम) के वार्ड सं0 1, 37 से 39, और 41 से 48 ।
65. लुधियाना उत्तरी	लुधियाना पूर्व तहसील में लुधियाना (नगर निगम) की वार्ड सं0 2 से 5, 49 और 64 से 70 ।
66. गिल्ल (अ.जा.)	लुधियाना पूर्व तहसील की घवद्दी, डेहल्लों कानूनगो सर्किलें; लुधियाना पश्चिम तहसील की गिल्ल, सुनेत, बग्गा खुर्द, अयाली खुर्द कानूनगो सर्किलें और जोधां कानूनगो सर्किल की नारंगवाल, मनसुरां, लत्तों कलां और डेलों कलां पटवार सर्किलें ।
67. पायल (अ.जा.)	पायल तहसील ।
68. दाखा	लुधियाना पश्चिम तहसील में जोधां कानूनगो सर्किल की जोधां, सहौली, बल्लोवाल पटवार सर्किलें; गुजरवाल, मोही, दाखा कानूनगो सर्किलें और मुल्लापुर दाखा (नगर पालिका); जगरांव तहसील की स्वद्दी खास, पब्बीयां, भुन्दरी और सिधवां बेट कानूनगो सर्किलें ।
69. रायकोट (अ.जा.)	रायकोट तहसील ।

70. जगराओं (अ.जा.)	जगराओं तहसील की कौंके, मानुके, मलक, लोधीवाला, जगरांव, अखाड़ा कानूनगो सर्किलें और जगराओं (नगर परिषद् - I) ।
10. जिला मोगा	
71. निहाल सिंहवाला (अ.जा.)	निहाल सिंहवाला तहसील और मोगा तहसील की अजीत वाल और बुट्टर कलां कानूनगो सर्किलें ।
72. बाघा पुराना	बाघा पुराना तहसील ।
73. मोगा	मोगा तहसील की खुखराना, घल्ल कलां, मोगा जीत सिंह कानूनगो सर्किलें और मोगा (नगर परिषद् - I + बाह्य विकास) ।
74. धर्मकोट	मोगा तहसील की मोगा महिला सिंह, फतेहगढ़ पंजतूर, कोट इसेखां, धर्मकोट, किशनपुरा कलां कानूनगो सर्किलें और धर्मकोट (नगर परिषद् - I) ।
11. जिला फिरोजपुर	
75. जीरा	जीरा तहसील ।
76. फिरोजपुर शहर	फिरोजपुर तहसील में आरिफ के. कानूनगो सर्किल की आरिफ के., अट्टारी, बंडाला, दुला सिंह वाला, इलमेवाला, कटोरा, मस्तेके, मुठियांवाला वाला पटवार सर्किलें; फिरोजपुर शहर कानूनगो सर्किल, फिरोजपुर (नगर परिषद्- I) और फिरोजपुर छावनी (सी बी) ।
77. फिरोजपुर ग्रामीण (अ.जा.)	फिरोजपुर तहसील की फिरोजपुर कैंट, फिरोजशाह, तलवण्डी भाई कानूनगो सर्किलें; आरिफ के कानूनगो सर्किल की चंगाली जादिद, महालम पटवार सर्किलें; झोक हरीहर कानूनगो सर्किल की भाबरा आजम शाहवाला, बुकन खानवाला, धीरा पत्तरा, झोक हरीहर, माना सिंहवाला, नूरपुर, तूत पटवार सर्किलें; ममदोट कानूनगो सर्किल और तलवण्डी भाई (नगर परिषद् - I) ।
78. गुरु हर सहाय	जलालाबाद तहसील की गुरु हर सहाय, माहमू जोईयां, जीवां अराईयां कानूनगो सर्किलें, गुरु हर सहाय (नगर परिषद् - I), फिरोजपुर तहसील की लक्खो के बेहराम कानूनगो सर्किल, झोक हरिहर कानूनगो सर्किल की बुर्ज माखन सिंह, झोक टहल सिंह वाला और महिमा पटवार सर्किलें ।
79. जलालाबाद	फाजिल्का तहसील की टाहलीवाला बोदला और अरनीवाला शेख सुभान कानूनगो सर्किलें; जलालाबाद तहसील की घुबाया, जलालाबाद कानूनगो सर्किलें और (जलालाबाद नगर परिषद् - I + बाह्य विकास) ।
80. फाजिल्का	फाजिल्का तहसील की फाजिल्का, टिल्लां वाली, थेह कलन्दर कानूनगो सर्किलें और फाजिल्का (नगर परिषद् - I) ।
81. अबोहर	अबोहर तहसील की कल्लर खेड़ा, खुईयां सरवर कानूनगो सर्किलें, अबोहर जानुबी कानूनगो सर्किल का अजीमगढ़ पटवार सर्किल, अबोहर (नगर परिषद् - I) और अबोहर समाली कानूनगो सर्किल का अबोहर (ग्रामीण) (अबोहर मण्डी) पटवार सर्किल ।
82. बल्लुआना (अ.जा.)	अबोहर तहसील का सीतो गुनो कानूनगो सर्किल; अबोहर जानुबी कानूनगो सर्किल की दोदे वाला, अमरपुरा, भागु, दोतारां वाली, काला टिब्बा, रायपुरा, राजपुरा, रामसरा, राजनवाली पटवार सर्किलें; रूकन पुरा कानूनगो सर्किल, अबोहर समाली कानूनगो सर्किल की आलमगढ़, बासियां, धरमपुरा,

	किंकरखेड़ा, सैय्यदवाला, रूहेड़ीयांवाली, मंडी अबोहर पटवार सर्किलें; बल्लुआना कानूनगो सर्किल और फाजिल्का तहसील का निहाल खेड़ा कानूनगो सर्किल ।
12. जिला मुक्तसर	
83. लम्बी	मलोट तहसील की किलियां वाली, लम्बी कानूनगो सर्किलें, बोदीवाला खड़क सिंह कानूनगो सर्किल की मिड्डा, मोहलां, रानी वाला, बोदीवाला खड़क सिंह, सरावां बोदला, कट्टियांवाली, कबरवाला पटवार सर्किलें; मलोट कानूनगो सर्किल की आलम वाला, भगवानपुरा पटवार सर्किलें; दानेवाला कानूनगो सर्किल की बुरज सिधवां, शामकोट, माहनीखेड़ा, खेमाखेड़ा, डबवाली रहुडियांवाली, कोलियांवाली पटवार सर्किलें; गिदड़बाहा तहसील में गिदड़बाहा कानूनगो सर्किल की थराजवाला और लालबाई पटवार सर्किलें ।
84. गिदड़बाहा	गिदड़बाहा तहसील की गिदड़बाहा (नगर परिषद्), दोदा, भलाईआना कानूनगो सर्किलें, गिदड़बाहा कानूनगो सर्किल की गिलजेवाला, खूनण खुर्द, छत्तेआणा, गिदड़बाहा । और ।।, हुस्नर, गुरुसर, बादीयां, भुन्दड पटवार सर्किलें; मुक्तसर तहसील में थांदेवाला कानूनगो सर्किल की हरिके कलां । और ।। पटवार सर्किलें ।
85. मलोट (अ.जा.)	तहसील मुक्तसर का लक्खेवाली कानूनगो सर्किल, थांदेवाला कानूनगो सर्किल की रूपाणा, भंगचड़ी, तामकोट, सोथा और महिराजवाला पटवार सर्किलें; तहसील मलोट में मलोट (नगर परिषद्), मलोट कानूनगो सर्किल की औलख, झुरड़ ईना खेड़ा, लक्कडवाला, मलोट, भुलेरियां पटवार सर्किलें, दाने वाला कानूनगो सर्किल की अबुल खुराना, दानेवाला, जंडवाला चड़त सिंह पटवार सर्किलें, बोदीवाला खड़क सिंह कानूनगो सर्किल की बांम, उड़ांग पटवार सर्किलें; गिदड़बाहा तहसील में गिदड़बाहा कानूनगो सर्किल की थेरी - । और ।। पटवार सर्किलें ।
86. मुक्तसर	मुक्तसर तहसील की गुलाबेवाला, बरीवाला, मुक्तसर कानूनगो सर्किलें, बरीवाला (नगर पालिका), मुक्तसर (नगर परिषद्), थांदे वाला कानूनगो सर्किल की सराय नागा, वड़िग, थांदेवाल और भुल्लर पटवार सर्किलें ।
13. जिला फरीदकोट	
87. फरीदकोट	फरीदकोट तहसील की फरीदकोट, सादिक, गोलेवाला कानूनगो सर्किलें और फरीदकोट (नगर परिषद् - I) ।
88. कोटकपुरा	फरीदकोट तहसील की कोटकपुरा, संधवां कानूनगो सर्किलें और कोटकपुरा (नगर परिषद् - I) ।
89. जयतू (अ.जा.)	जयतू तहसील और फरीदकोट तहसील का पंजग्रेन कलां कानूनगो सर्किल ।
14. जिला भटिण्डा	
90. रामपुरा फूल	रामपुरा फूल तहसील की भगता, भाई रूपा, फूल कानूनगो सर्किलें और रामपुरा फूल (नगर परिषद् - I + बाह्य विकास) ।
91. भूचो मण्डी (अ.जा.)	भटिण्डा तहसील में बलुआना कानूनगो सर्किल की अब्लु - । और अब्लु-।।, मेहमा भगवाना, सिवीयां पटवार सर्किलें, भूचो मण्डी, नथाना, नेहियांवाला

	कानूनगो सर्किलें, गोनियाना (नगर परिषद् - 1) और भूचो मण्डी (नगर परिषद् - 1) ।
92. भटिण्डा नगर	भटिण्डा तहसील में भटिण्डा (नगर परिषद् - 1) ।
93. भटिण्डा ग्रामीण (अ.जा.)	भटिण्डा तहसील में बल्लुआना कानूनगो सर्किल की बल्लुआना, बहिमन दिवाना, बुर्ज मेहमा, चुघा खुर्द, दिऊन, विर्क कलां पटवार सर्किलें; भटिण्डा, घुद्दा, संगत कलां कानूनगो सर्किलें, भिसियाना (सी.टी.), संगत (नगर परिषद् - 1) और कोट फता (नगर परिषद् - 1) ।
94. तलवन्डी साबो	तलवन्डी साबो तहसील की रामाँ, सिंगो, तलवन्डी साबो कानूनगो सर्किलें और रामाँ (नगर परिषद् - 1) ।
95. मौड़	तलवन्डी साबो तहसील का मौड़ कलां कानूनगो सर्किल और मौड़ (नगर परिषद् - 1); रामपुरा फूल तहसील की बालियावाली और रामपुरा कानूनगो सर्किलें ।
15. जिला मानसा	
96. मानसा	मानसा तहसील में मानसा कलां कानूनगो सर्किल की मलिकपुर, मानसा खुर्द पटवार सर्किलें, फफरे भाईके, भिखी, जोगा, भैनी बाघा कानूनगो सर्किलें, भिखी (नगर पालिका) और मानसा (नगर परिषद् - 1) ।
97. सरदूलगढ़	सरदूलगढ़ तहसील; मानसा तहसील में मानसा कलां कानूनगो सर्किल की घरागना, मूसा, खोखर कलां, जवाहरके, नंगलकलां, नंगल खुर्द, बेहिनीवाल, धिंगर, दलीयेवाली, मखा, बनोंवाला और कोटधरमू पटवार सर्किलें ।
98. बुढलाडा (अ.जा.)	बुढलाडा तहसील ।
16. जिला संगरूर	
99. लेहरा	मूनक तहसील ।
100. दिड़बा (अ.जा.)	सुनाम तहसील में सुनाम कानूनगो सर्किल की हमबल वास, जाखेपाल वास, सतोज, उगराहन पटवार सर्किलें; छाजली, दिर्बा, गागा, सूलर कानूनगो सर्किलें और दिर्बा (नगर पालिका) ।
101. सुनाम	सुनाम तहसील में सुनाम कानूनगो सर्किल की चौवास, बकसीवाला, बिगगरवाल, सुनाम डी पटवार सर्किलें; चीमा कानूनगो सर्किल, चीमा (नगर पालिका) और सुनाम (नगर परिषद् - 1 + बाह्य विकास); संगरूर तहसील में भिंडरां कानूनगो सर्किल की ईलवाल, गगरपुर पटवार सर्किलें; धराचोन कानूनगो सर्किल की बिजलपुर, नागरा पटवार सर्किलें, संगरूर कानूनगो सर्किल की खेरी, कुलार खुर्द, रामनगर सिबिया, तूंग पटवार सर्किलें; बदरूखां, लोंगोवाल कानूनगो सर्किलें और लोंगोवाल (नगर परिषद् - 1) ।
102. भदौड़ (अ.जा.)	बरनाला तहसील में टलेवाल कानूनगो सर्किल की मजहूके, रामगढ़ पटवार सर्किलें; भादौर, धिल्वान, कालेके, रूडके कलां, तपा कानूनगो सर्किलें, भादौर (नगर परिषद् - 1) और तपा (नगर परिषद् - 1) ।
103. बरनाला	बरनाला तहसील की बरनाला, धनौला, संगहेरा कानूनगो सर्किलें, बरनाला (नगर परिषद् - 1), हण्डियां (नगर पालिका) और धनौला (नगर परिषद् - 1) ।

104. महल कलां (अ.जा.)	बरनाला तहसील में टलेवाल कानूनगो सर्किल की भोटना, बिहला, छिनिवाल खुर्द, दीवाना, गैहिल, टलेवाल बी पटवार सर्किलें; चन्नवाल, महल कलां, वजीदके कलां कानूनगो सर्किलें; धूरी तहसील में घनौरी कलां कानूनगो सर्किल की बादशाहपुर, हेरीके, सलेमपुर पटवार सर्किलें और शेरपुर कानूनगो सर्किल ।
105. मलेरकोटला	मलेरकोटला तहसील की मलेरकोटला, संदौर कानूनगो सर्किलें और मलेरकोटला (नगर परिषद् - 1) ।
106. अमरगढ़	मलेरकोटला तहसील की अहमदगढ़, अमरगढ़, जमालपुरा, मनवी कानूनगो सर्किलें और अहमदगढ़ (नगर परिषद् - 1) ।
107. धूरी	धूरी तहसील में घनौरी कलां कानूनगो सर्किल की बामल, छांगली, घनौर कलां, घनौरी कलां, ईसापुर, जहांगीर, कातरों पटवार सर्किलें; धुरी, मीमसा, मूलोवाल कानूनगो सर्किलें और धुरी (नगर परिषद्- 1)
108. संगरूर	संगरूर तहसील में भिंडरां कानूनगो सर्किल की बलियान, भिंडरां, देहकलां, धाबदां, जलान, सारों पटवार सर्किलें, घराचों कानूनगो सर्किल की बसियाखर्, बटरियाना, घराचों बी, झनेरी, कपियाल पटवार सर्किलें, संगरूर कानूनगो सर्किल की अकोई, चगाल, मंगवाल पटवार सर्किलें; भवानीगढ़, नदामपुर कानूनगो सर्किलें, संगरूर (नगर परिषद् - 1) और भवानीगढ़ (नगर परिषद्- 1) ।
17. जिला पटियाला	
109. नाभा (अ.जा.)	नाभा तहसील की नाभा (नगर परिषद्-1), नाभा, ककराला, अगोल और भादसों कानूनगो सर्किलें ।
110. पटियाला (ग्रामीण)	नाभा तहसील का अजनोदा कलां कानूनगो सर्किल; पटियाला तहसील का सिधूवाल कानूनगो सर्किल, पटियाला (नगर परिषद् + बाह्य विकास), पटियाला (नगर निगम) वार्ड सं0 2 से 7, हीरा बाग कालोनी (बाह्य विकास) वार्ड सं0 36, रणजीत नगर विस्तार - । (बाह्य विकास) वार्ड सं0 37, ग्रिड कालोनी पी.एस.ई.बी. भादसों रोड पर (बाह्य विकास) वार्ड सं0 38, नगर इस्टेट -। (बाह्य विकास) वार्ड सं0 -40, पंजाबी यूनीवर्सिटी (बाह्य विकास) - वार्ड सं0 -41, अर्बन इस्टेट -।। (बाह्य विकास) - वार्ड सं0 - 42 और रणजीत नगर विस्तार - ।। (बाह्य विकास) - वार्ड सं0 43 ।
111. राजपुरा	राजपुरा तहसील की बनूड़, खेड़ा गज्जू कानूनगो सर्किलें, बनूड़ (नगर परिषद् - 1), जांसला कानूनगो सर्किल की उरदान, जांसला, राजपुरा कानूनगो सर्किल की राजपुरा, नीलपुर, समदो, पिलखनी पटवार सर्किलें और राजपुरा (नगर परिषद् - 1) ।
112. डेरा बस्सी	डेरा बस्सी तहसील ।

113. घनौर	राजपुरा तहसील की मर्दापुर, हरपलपुर, घनौर कानूनगो सर्किलें, घनौर (नगर पालिका), राजपुरा कानूनगो सर्किल की खेड़ी गन्डियां, गोपालपुर, अकर, सैद खेरी, सुहरो, ताखो माजरा, जय नगर; जांसला कानूनगो सर्किल की चलहेड़ी, चमारू, मोही खुर्द, टेपला, खेड़ी गुरना न्हेड़ा, थूहा और धकंशु कलां पटवार सर्किलें ।
114. सनौर	पटियाला तहसील की सनौर, मसीगण, दुधंण साधा, भूनरहेड़ी, कस्बा कानूनगो सर्किलें और सनौर (नगर परिषद् - I) ।
115. पटियाला	पटियाला तहसील में पटियाला (नगर निगम + बाह्य विकास) के वार्ड सं0 1, 8 से 35 और खेड़ी गुजरां (बाह्य विकास) वार्ड सं0 39 ।
116. समाना	समाना तहसील में कुलारां कानूनगो सर्किल की खत्री वाला, तलबन्डी मलिक, गाजेवास, बाहमणा पटवार सर्किलें; समाना कानूनगो सर्किल और (समाना नगर परिषद् - I); पटियाला तहसील की डकाला, पटियाला (लेहल पटवार सर्किल को छोड़कर) और धबलांण कानूनगो सर्किलें ।
117. शुतराना (अ.जा.)	समाना तहसील में कुलारां कानूनगो सर्किल की धनेठा, मवी कलां, ककराला, बुजुर्क, सेहजपुर कलां, कुलारा पटवार सर्किलें; घग्गा, पातड़ां, शुतराना कानूनगो सर्किलें, घग्गा (नगर पालिका) और पातड़ां (नगर पालिका) ।

सारणी - ख
लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र तथा उनका विस्तार

क्रम संख्या एवं लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र का नाम	लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार
1. गुरदासपुर	1-सुजानपुर, 2-भोआ (अ.जा.), 3-पठानकोट, 4- गुरदासपुर, 5-दीना नगर (अ.जा.), 6-कादियां, 7-बटाला, 9-फतेहगढ़ चूड़ीयां, 10-डेरा बाबा नानक ।
2. अमृतसर	11-अजनाला, 12-राजा सांसी, 13-मजीठा, 15-अमृतसर उत्तरी, 16-अमृतसर पश्चिम (अ.जा.), 17-अमृतसर केन्द्रीय, 18-अमृतसर पूर्वी, 19-अमृतसर दक्षिण, 20-अट्टारी (अ.जा.) ।
3. खडूर साहिब	14-जंडियाला (अ.जा.), 21-तरन तारन, 22-खेम करन, 23-पट्टी, 24-खडूर साहिब, 25-बाबा बकाला (अ.जा.), 27-कपूरथला, 28-सुल्तानपुर लोधी, 75-जीरा ।
4. जालन्धर (अ.जा.)	30-फिल्लौर (अ.जा.), 31-नकोदर, 32-शाहकोट, 33-करतारपुर (अ.जा.), 34-जालन्धर पश्चिम (अ.जा.), 35-जालन्धर केन्द्रीय, 36-जालन्धर उत्तरी, 37-जालन्धर छावनी, 38-आदमपुर (अ.जा.) ।
5. होशियारपुर (अ.जा.)	8-श्री हरगोबिन्दपुर (अ.जा.), 26-भोलथ, 29-फगवाड़ा (अ.जा.), 39-मुकेरियां, 40-दसूहा, 41-उड़मुड़, 42-शाम चौरासी (अ.जा.), 43-होशियारपुर, 44-चब्बेवाल (अ.जा.) ।
6. आनन्दपुर साहिब	45-गढ़शंकर, 46-बंगा (अ.जा.), 47-नवां शहर, 48-बलाचौर, 49-आनन्दपुर साहिब, 50-रूपनगर, 51-चमकौर साहिब (अ.जा.), 52-खरड, 53-एस.ए.एस नगर ।
7. लुधियाना	60-लुधियाना पूर्वी, 61-लुधियाना दक्षिण, 62-आत्म नगर, 63-लुधियाना केन्द्रीय, 64-लुधियाना पश्चिम, 65-लुधियाना उत्तरी, 66-गिल्ल (अ.जा.), 68-दाखा, 70-जगराओं (अ.जा.) ।
8. फतेहगढ़ साहिब (अ.जा.)	54-बस्सी पठाना (अ.जा.), 55-फतेहगढ़ साहिब, 56-अमलोह, 57-खन्ना, 58-समराला, 59-सहानेवाल, 67-पायल (अ.जा.), 69-रायकोट (अ.जा.), 106-अमरगढ़ ।
9. फरीदकोट (अ.जा.)	71-निहाल सिंहवाला (अ.जा.), 72-बाघा पुराना, 73-मोगा, 74-धरमकोट, 84-गिदड़बाहा, 87-फरीदकोट, 88-कोटकपुरा, 89-जयतू (अ.जा.), 90-रामपुरा फूल ।
10. फिरोज़पुर	76-फिरोज़पुर शहर, 77-फिरोज़पुर ग्रामीण (अ.जा.), 78-गुरु हर सहाय, 79-जलालाबाद, 80-फाजिलका, 81-अबोहर, 82-बल्लुआना (अ.जा.), 85-मलोट (अ.जा.), 86-मुक्तसर ।
11. भटिण्डा	83-लम्बी, 91-भूचो मण्डी (अ.जा.), 92-भटिण्डा शहरी, 93-भटिण्डा ग्रामीण (अ.जा.), 94-तलवन्डी साबो, 95-मौड़, 96-मानसा, 97-सरदूलगढ़, 98-बुढलाडा (अ.जा.) ।

12. संगरूर	99-लहरा, 100-दिड़बा (अ.जा.), 101-सुनाम 102-भदौड़ (अ.जा.), 103-बरनाला, 104-महल कलां (अ.जा.), 105-मलेरकोटला, 107-धूरी, 108-संगरूर ।
13. पटियाला	109-नाभा (अ.जा.), 110-पटियाला ग्रामीण, 111-राजपुरा, 112-डेरा बस्सी, 113-घनौर, 114-सानौर, 115-पटियाला, 116-समाना, 117-शुतराना (अ.जा.) ।

नोट : जब तक आदेश में अन्यथा अधिसूचित न हो, इस सारणी – क के किसी जिला, तहसील, कानूनगो सर्किल, पटवार मण्डल, नगर पालिका तथा वार्ड या अन्य प्रादेशिक प्र(भाग) के लिए किसी सदंर्भ का मतलब उसके अन्तर्गत जिला, तहसील, कानूनगो सर्किल, पटवार मण्डल, नगर पालिका तथा वार्ड या अन्य प्रादेशिक प्र(भाग) फरवरी मास के 15 (पन्द्रहवें) दिन, 2004 को सम्मिलित क्षेत्र माने जाएंगे ।

ह/-
कुलदीप सिंह, अध्यक्ष

ह/-
एन. गोपालास्वामी, सदस्य

ह/-
सी. एल. बैन्स, सदस्य

आदेश से,

शंगारा राम
(सचिव)

TO BE PUBLISHED IN EXTRAORDINARY
ISSUE OF THE GAZETTE OF INDIA PART
II SECTION 3 (iii) DATED 19th JUNE, 2006.

TO BE PUBLISHED IN SPECIAL STATE
GAZETTE OF THE GOVERNMENT OF
PUNJAB DATED 19th JUNE, 2006.

DELIMITATION COMMISSION OF INDIA

NIRVACHAN SADAN, ASHOKA ROAD, NEW DELHI-110001.

SHANGARA RAM
SECRETARY
NO. 282/PB/2006

Tel. 011-23052005
Fax 011-23052006

Dated : 19th June, 2006
29 Jyaistha, 1928 (SAKA)

NOTIFICATION

In pursuance of Sub-Section (1) of Section 10 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), the following Order made by the Delimitation Commission under Sub-Section (2) of Section 9 read with Sub-Section (2) of Section 4 of the Act, in respect of the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State of Punjab is hereby published.

ORDER NO. 22

WHEREAS, in pursuance of Sections 8 and 4 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), as amended by the Delimitation (Amendment) Act, 2003(3 of 2004), the Delimitation Commission has, by its Order No. 15 dated 12th December, 2005, published in the extraordinary issue of the Gazette of India and the Punjab State Gazette on 12th December, 2005, determined - (i) the total number of seats in the House of the People to be allocated to the State of Punjab as thirteen (13) of which, four (4) seats shall be reserved for the Scheduled Castes and Zero (0) seat shall be reserved for the Scheduled Tribes, and (ii) the total number of seats to be assigned to the Legislative Assembly of the State as one hundred and seventeen (117) of which, thirty four (34) seats shall be reserved for the Scheduled Castes and Zero (0) seat for the Scheduled Tribes; and

WHEREAS, in pursuance of Sub-Section (1) of Section 5, read with Sub Section (1) of Section 9 of the said Act, the Delimitation Commission associated with itself the Associate

Members from the State with the proceedings for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State; and

WHEREAS, in pursuance of Sub-Section (2) of Section 9 of the said Act, the Delimitation Commission published its proposals, along with the dissenting proposals of the Associate Members of the Commission who desired publication thereof, for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State on the basis of the relevant published figures of 2001 Census, in the extraordinary issue of the Gazette of India and in the Punjab State Gazette on 12th December, 2005, for inviting objections and suggestions in relation to the aforesaid proposals by 27th December, 2005; and

WHEREAS, in pursuance of the said Sub-Section (2) of Section 9 of that Act, the Commission's Order No. 15 mentioned above and the above referred draft proposals of the Commission along with the dissenting proposals of the Associate Members were also published in the local newspapers on 12th December, 2005 and given further publicity through radio and television and other media of mass communication; and

WHEREAS, in pursuance of the said Sub-Section (2) of Section (9) of that Act, the Commission also issued a public notice on 12th December, 2005 specifying the places and dates of its public sittings to consider all objections and suggestions; and

WHEREAS, in pursuance of the said Sub-Section (2) of Section 9 of that Act, the Commission held public sittings at Bhatinda on 17.01.2006, at Patiala on 18.01.2006 and at Jalandhar on 19.01.2006 and heard the members of the public and afforded them full opportunity of making oral and written submissions, in addition to the written representations already sent, if any, to the Commission; and

WHEREAS, the Commission has considered all objections and suggestions made at the aforesaid public sittings and/or received by it otherwise, in relation to its said proposals, in the light of the relevant provisions of the Constitution and the said Act;

NOW THEREFORE, in pursuance of clause (d) of Sub-Section (2) of Section 9 read with Sub-Section (2) of Section 4 of the said Act, as amended, the Delimitation Commission hereby determines as follows:

1. The territorial Assembly Constituencies into which the State of Punjab shall be divided for the purpose of elections to the Legislative Assembly of the State and the extent of each such Constituency shall be as shown in Table-A.
2. The territorial Parliamentary Constituencies into which the State of Punjab shall be divided for the purpose of elections to the House of the People and the extent of each such Constituency shall be as shown in Table-B.
3. Where the name of a Constituency as shown in Table-A or Table-B is distinguished by the brackets and letters "(SC)" the seat in that Constituency is reserved for the Scheduled Castes.

TABLE - A
ASSEMBLY CONSTITUENCIES AND THEIR EXTENT

S.No. & Name of Assembly Contituencies		Extent
1. DISTRICT GURDASPUR		
1.	Sujanpur	Dhar Kalan Tehsil; KCs Manwal, Sujanpur & Sujanpur (MCI) of Pathankot Tehsil.
2.	Bhoa (SC)	PCs Kanwan, Jangal, Jakrawar, Gharota Kalan, Gharota Khurd, Farida Nagar, Najo Chak, Malikpur, Sarna of Kanwan KC; KCs Bhoa, Taragarh, Narot Jaimal Singh & Bamial of Pathankot Tehsil.
3.	Pathankot	PC Naushera-Nalbandan of Kanwan KC; KC Pathankot & Pathankot (MCI+OG) of Pathankot Tehsil.
4.	Gurdaspur	KCs Gurdaspur, Jaura Chhatran, Tibbar & Gurdaspur (MCI+OG) of Gurdaspur Tehsil.
5.	Dina Nagar (SC)	KCs Paniar, Behrampur, Dorangla, Dina Nagar, Talabpur, PCs Chhawla, Jagatpur Kalan, Jagatpur Khurd, Saidowal Kalan, Chhina Bet, Dauwal of Chhawla KC & Dinanagar (MCI) of Gurdaspur Tehsil.
6.	Qadian	Dhariwal KC; PCs Dehriwal, Sidhwan, Chhina Ret Wala, Dhariwal Kalan, Pasnawala of Dehriwal KC; KCs Kahnuwan, Chack Sharif, Kot Todar Mall, PCs Bhaini Paswal, Darapur, Gunopur of Chhawla KC & Dhariwal (MCI) of Gurdaspur Tehsil; PCs Qadian, Basrai, Kahalwan of Qadian KC; Qadian (MCI+OG) of Batala Tehsil.
7.	Batala	PCs Kotli Bhan Singh, Dewaniwal, Masanian of Faijpur KC; PCs Dunia Sandhu, Dalla, Rasulpur, Loh Chap, Talwandi Jhunglan, Wadala Garanthian, Rampur of Qadian KC, Batala (MCI+OG) of Batala Tehsil; PCs Naushehra Majha Singh, Satkoha, Kaler Kalan, Kaler Khurd, Suchetgarh of Naushehra Majha Singh KC; PCs Khan Piara, Shekhwan, Tatley & Buttar Kalan of Dehriwal KC of Gurdaspur Tehsil.
8.	Sri Hargobindpur (SC)	KCs Batala (Sharki), Harpura, Harchowal, Sri Hargobindpur, Chone, Ghuman & Sri Hargobindpur (MCI) of Batala Tehsil.
9.	Fatehgarh Churian	PCs Faijpur, Bhagowal, Udhawal, Dialgarh, Taragarh, Bhullar, Jaura Singh of Faijpur KC; KCs Batala (Garbi), Kashtiwala, Fatehgarh Churian, Kala Afgana & Fatehgarh Churian (MCI) of Batala Tehsil.
10.	Dera Baba Nanak	Dera Baba Nanak Tehsil; PCs Ghuman Kalan, Ghuman Khurd, Gaju Gazi, Rajuwal, Suchanian of Naushehra Majha Singh KC; KCs Kalanaur (North), Kalanaur (South) & Kalanaur (NP) of Gurdaspur Tehsil.

2. DISTRICT AMRITSAR

11.	Ajnala	KCs Ramdas, Thoba, Sarangdev, Chamiari, Ajnala, Guru Ka Bagh, Ramdas (MCI) & Ajnala (NP) of Ajnala Tehsil.
12.	Raja Sansi	KCs Jassraur, Jastarwal, Raja Sansi, Kakkar, Chogawan, Lopoke & Raja Sansi (NP) of Ajnala Tehsil.
13.	Majitha	Mattewal KC of Baba Bakala Tehsil; KCs Majitha, Kathu Nangal, Pakharpura & Majitha (MCI) of Amritsar-I Tehsil.
14.	Jandiala (SC)	KCs Mehta, Tarsikka of Baba Bakala Tehsil; KCs Jandiala, Nawan Pind & Jandiala Guru (MCI) of Amritsar-I Tehsil.
15.	Amritsar North	Ward Nos. 42 to 44, 47, 48 to 50 & 52 to 55 in Amritsar (M Corp.) & Gumtala Colony on Jagdev Kalan Road (OG) - Ward No.67, Mata Kamla Devi Avenue on Fatehgarh Churian Road (OG) - Ward No.69, Chand Avenue (OG) - Ward No.70, Mohan Avenue (OG) - Ward No.71, Preet Nagar (OG) - Ward No.72, Daya Nand Nagar (OG) - Ward No.73, Baba Deep Singh Nagar (OG) - Ward No.74, Dashmesh Avenue on Majitha Road (OG) - Ward No.75, Naushera Khurd (OG) - Ward No.76, Parti Vihar (OG) - Ward No.77, Ek Rup Avenue (OG) - Ward No.78, Abadi Naushera (OG) - Ward No.79, Silver Estate (OG) - Ward No.80, Krishna Lane (OG) - Ward No.81 in Amritsar (M Corp+OG) of Amritsar-II Tehsil & Ward No. 45 in Amritsar (M Corp.) of Amritsar-I Tehsil.
16.	Amritsar West (SC)	Amritsar Cantt. (CB), Ward Nos. 31, 32, 40, 41 in Amritsar (M Corp.) of Amritsar-I & II Tehsil & Ward Nos. 33 to 39 in Amritsar (M Corp.), Abadi Baba Darshan Singh on Ram Tirath Road (OG) - Ward No. 61, Abadi Baba Jiwan Singh on Ram Tirath Road (OG) - Ward No.62, Abadi along Khairabad on Ram Tirath Road to Ajnala Road (OG) - Ward No.63, Village Roriwala (OG) - Ward No.64, Prem Nagar on Ajnala Road (OG) - Ward No. 65, Abadi Mirankot on Ajnala Road (OG) - Ward No.66, Ranjit Vihar (OG) - Ward No. 68, Basarke Bhaini (Attari Road) (OG) - Ward No. 89, Village Gumanpura (OG)-Ward No. 90 (Part of PC Gumanpura of KC Khasa) in Amritsar (M Corp+OG) of Amritsar-II Tehsil.
17.	Amritsar Central	Ward Nos. 1 to 8, 26 to 29 in Amritsar (M Corp.) & KC Amritsar-I of Amritsar-I Tehsil; Ward Nos. 25, 30, Village Kuriwal (OG) - Ward No. 87, Thandewala (OG)-Ward No. 88 (Part of PC Khaper Kheri of KC Wadala Bhattewad) in Amritsar (M Corp+OG) of Amritsar-I & II Tehsil.
18.	Amritsar East	Ward Nos. 14 to 17, 46, 60 in Amritsar (M Corp.) of Amritsar-I Tehsil & Ward Nos. 51, 56, 58, 59 in Amritsar (M Corp.) of Amritsar-II Tehsil & Ward Nos. 57, Village Mudhal (OG) - Ward No. 82 (Part of PC Mudhal of KC Verka) in Amritsar (M Corp+OG) of Amritsar- I & II Tehsil.

19.	Amritsar South	Ward Nos. 9 to 13, 18 to 24 in Amritsar (M Corp.) of Amritsar-I Tehsil & Factories on right side of Doburjee G.T. Road (OG) - Ward No. 84, Abadi Khalsa Nagar Near Kot Mit Singh (OG) - Ward No. 85 in Amritsar (M Corp+OG) of Amritsar- II Tehsil.
20.	Attari (SC)	KCs Amritsar-II, Attari, Khasa (excluding OG Gumanpura of PC Gumanpura), Verka (excluding OG Mudhal of PC Mudhal), Wadala Bhattewad (excluding OG Thandewala of PC Khapar Kheri) & Chabba of Amritsar-II Tehsil.
21.	Tarn Taran	KCs Tarn Taran, Jhabal Kalan, Sohal Thathi, Gaggo Bua & Tarn-Taran (MCI) of Tarn Taran Tehsil.
22.	Khem Karan	PCs Gharyala-1 to 3, Maneke Jand, Warnala, Talwandi Sobha Singh, Gajjal, Jodh Singhwala of Gharyala KC; KCs Valtoha, Khem Karan, Algon, Mari Megha, Bhikhiwind, Dialpura & Khemkaran (NP) of Patti Tehsil.
23.	Patti	PCs Barwala, Dhariwal of Gharyala KC; KCs Patti, Kot Budha, Sabhra & Patti (MCI) of Patti Tehsil; KCs Naushehra Pannuan & Sarhali of Tarn Taran Tehsil.
24.	Khadoor Sahib	KCs Pandori Gola, Jeobala, Chohla Sahib of Tarn Taran Tehsil; PCs Khadoor Sahib, Banian, Jahan Gir of Khadoor Sahib KC; KCs Fatehabad & Goindwal Sahib of Khadoor Sahib Tehsil.
25.	Baba Bakala (SC)	PCs Sangar Kalan, Mian Wind, Verowal, Bhut Wind, Jawandpur, Kiri Shahi, Biharipur of Khadoor Sahib KC; KC Chak Kare Khan of Khadoor Sahib Tehsil; KCs Sathiala, Khalchian, Baba Bakala & Rayya (NP) of Baba Bakala Tehsil.
3. DISTRICT KAPURTHALA		
26.	Bholath	Bholath Tehsil; KCs Dhilwan, Ramidi; PC Jati Ke of Fathu DHINGA KC & Dhilwan (NP) of Kapurthala Tehsil.
27.	Kapurthala	KCs Kapurthala, Baler Khanpur; PCs Nawan Pind, Ghug, Khukhrain, Saidowal of Khalu KC; PCs Thigli, Nidhoki, Sidhwan Dona, Kaso Chahhal, Bhano Langa of Hussainpur KC & Kapurthala (MCI) of Kapurthala Tehsil.
28.	Sultanpur Lodhi	Sultanpur Lodhi Tehsil; PCs Khera Dona, Karahal Nao Abad, Isharwal, Saido Bhulana, Shahpur Dogra of Hussainpur KC; PCs Khalu, Khiran Wali, Sandhar Jagir, Parvej Nagar, Bhawanipur, Dhudianwala, Dabulian of Khalu KC; PCs Fathu DHINGA, Buh, Desal, Khera Bet, Tarkhanawali, Saiflabad, Surakhpur, Ucha & Mehmadwal of Fathu DHINGA KC of Kapurthala Tehsil.
29.	Phagwara (SC)	KCs Phagwara, Ranipur, Rihana Jattan & Phagwara (MCI+OG) of Phagwara Tehsil.
4. DISTRICT JALANDHAR		
30.	Phillaur (SC)	KCs Phillaur, Lasara, Apra, Gorayan, Rurka Kalan, Bara Pind, Partap Pura, Gorayan (NP) & Phillaur (MCI) of Phillaur Tehsil.

31.	Nakodar	PCs Mahem, Bir Pind, Allowal, Nakodar-1,2,3, Sidhwan of Nakodar KC; KCs Sarih, Gohir, Uggi, Gill, Nakodar (MCI) of Nakodar Tehsil; KCs Bilga, Nurmahal, Talwan & Nurmahal (MCI) of Phillaur Tehsil.
32.	Shahkot	Shahkot Tehsil; PCs Aulak, Maheru, Pandori Khas of Nakodar KC; KCs Mehatpur & Umrewal Billa of Nakodar Tehsil.
33.	Kartarpur (SC)	PC Sheikhe Pind of Jalandhar KC of Jalandhar-I Tehsil; KCs Reru, Wariyana, Lambra, Naugajja, Kartarpur, Kahlwan, Pachranga, Kartarpur (MCI) & Bidipur on Amritsar Road (OG) Ward No. 56 of Jalandhar-II Tehsil.
34.	Jalandhar West (SC)	Ward Nos. 18 to 21, 33 to 35, 37 to 39 & 41 to 44 in Jalandhar (M Corp.) of Jalandhar-I Tehsil.
35.	Jalandhar Central	Ward Nos. 22 to 32, 40 & 48 to 53 in Jalandhar (M Corp.) of Jalandhar-I Tehsil .
36.	Jalandhar North	Ward Nos. 1 to 17 in Jalandhar (M Corp.) of Jalandhar-I Tehsil.
37.	Jalandhar Cantt.	KCs Jamsher, Pholriwala, Sansarpur (CT) Ward No-1, Jalandhar Cantt. (CB), Ward Nos. 36, 45 to 47, 54 & 55 in Jalandhar (M Corp.) & Khambra on Nakodar Road (OG) - Ward No.57, Alipur adjacent to Village Mithapur (OG) - Ward No.58, Nangal Kararkhan adjacent to Master Mehnga Singh Colony (OG) - Ward No.59 in Jalandhar (M Corp+OG) of Jalandhar-I Tehsil & KC Jandiala of Phillaur Tehsil.
38.	Adampur (SC)	KCs Bhogpur, Nangal Fida, Bhogpur (NP) of Jalandhar-II Tehsil; KCs Patara, Alawalpur, Adampur, Kalra, Adampur (MCI) & Alawalpur (MCI) of Jalandhar-I Tehsil.
5. DISTRICT HOSHIARPUR		
39.	Mukerian	PC Namoli of Datarpur KC; KCs Mukerian, Aiman Mangat, Hajipur, Hardokhundpur, Bhangala; PCs Shri Pandian, Gera, Bhera, Sariana, Bella Sariana of Talwara KC & Mukerian (MCI) of Mukerian Tehsil.
40.	Dasuya	KCs Dasuya, Passi Kandi, Unchi Bassi, Safdarapur, Dasuya (MCI) of Dasuya Tehsil; PCs Rakri Urf Datarpur, Swar, Depur, Jugial, Niku Chak, Beh Fatto, Beh Khushala, Labbar, Baring, Beh Nangal, Beh Lakhan of Datarpur KC, PCs Talwara, Baringli, Bhol Kalota, Alera, Dharpur, Bhambotar, Bhavnaur of Talwara KC of Mukerian Tehsil.
41.	Urmar	KCs Garhdiwala, Bhanowal, Ambala Jattan, Urmar, Khudda, Tanda, Miani, Gardhiwala (MCI) & Tanda Urmar (MCI) of Dasuya Tehsil.

42.	Sham Chaurasi (SC)	PCs Naloyian, Kakkon, Bagpur, Kantian, Bhikhowal, Bhagowal of Hoshiarpur KC; PCs Hardo Khanpur, Sataur, Gobindpur Khun Khun of Premgarh KC; KCs Nanda Chaur, Bullowal, Sham Chaurasi, Nasrala, Bhunga, Khadiala Sainian, Janouri, Hariana, Hariana (MCI) & Sham Chaurasi (MCI) of Hoshiarpur Tehsil.
43.	Hoshiarpur	PCs Bahadurpur, Kotla Gaunspur, Admowal, Chohal of Hoshiarpur KC; PCs Shergarh, Chhauni Kalan, Bilaspur of Premgarh KC; KC Jahan Khelan & Hoshiarpur (MCI) of Hoshiarpur Tehsil.
44.	Chabbewal (SC)	KCs Kot Fatuhi, Sarhala Kalan, Rampur, Bahowal of Garhshankar Tehsil; KCs Chabbewal, Ahrana Kalan & Attowal of Hoshiarpur Tehsil.
45.	Garhshankar	KCs Garhshankar, Binewal, Samundra, Satnaur, Saila Khurd, Mahilpur, Mahilpur (NP) & Garhshankar (MCI) of Garhshankar Tehsil.
6. DISTRICT NAWAN SHAHR		
46.	Banga (SC)	PCs Bakhaur, Shekhupur, Aur, Garupar, Garhi Ajit Singh of Aur KC; KCs Behram, Jandiala, Banga, Mukandpur, Sahlon & Banga (MCI) of Nawan Shahr Tehsil.
47.	Nawan Shahr	PCs Chak Dana, Urapur, Burj Tehal Dass, Phambra of Aur KC, KCs Kahma, Nawan Shahr, Bharta Kalan, Rahon, Langroya, Bahiloor Kalan, Jadla, Nawan Shahr (MCI+OG) & Rahon (MCI) of Nawan Shahr Tehsil.
48.	Balachaur	Balachaur Tehsil.
7. DISTRICT RUPNAGAR		
49.	Anandpur Sahib	KCs Anandpur Sahib, Nangal, NayaNangal, Nangal MC, Anandpur Sahib MC of Anandpur Sahib Tehsil; PCs Bari Jhakhian, Bara Pind, Bharatgarh, Nangal Sarsa, Awankot of Ghanauli KC of Rupnagar Tehsil.
50.	Rupnagar	PCs Ghaunali, Ghaunala, Dhangoli, Daburji of Ghanauli KC; KCs Rupnagar, Mianpur & Rupnagar MC of Rupnagar Tehsil; KCs Dumewal, Nurpur Bedi & Takhatgarh of Anandpur Sahib Tehsil.
51.	Chamkaur Sahib (SC)	KCs Singh, Bela, Behram Pur Bet, Chamkaur Sahib, Lutheri, Morinda, Ban Majra, Morinda MC of Rupnagar Tehsil & KC Gharuan of Kharar Tehsil.
52.	Kharar	KCs Khizarabad, Majri, Mullanpur Garib Dass, Kurali, Kharar, Kurali (MCI) & Kharar (MCI) of Kharar Tehsil.
53.	S.A.S.Nagar	S.A.S.Nagar (Mohali) Tehsil.
8. DISTRICT FATEHGARH SAHIB		
54.	Bassi Pathana (SC)	Bassi Pathana Tehsil & Khamanon Tehsil.

55.	Fatehgarh Sahib	Fatehgarh Sahib Tehsil.
56.	Amloh	Amloh Tehsil.
9. DISTRICT LUDHIANA		
57.	Khanna	Khanna Tehsil.
58.	Samrala	Samrala Tehsil.
59.	Sahnewal	KCs Ludhiana, Mangat, Mattewara, Koom Kalan, Sahnewal Kalan, Sahnewal (NP) & Ward No. 14 & 16 of Ludhiana (M Corp.) of Ludhiana East Tehsil.
60.	Ludhiana East	Ward Nos. 6 to 13, 15 & 17 in Ludhiana (M Corp.) of Ludhiana East Tehsil.
61.	Ludhiana South	Ward Nos. 18 to 24, 29 & 31 in Ludhiana (M Corp.) of Ludhiana East Tehsil.
62.	Atam Nagar	Ward Nos. 25 to 28, 30, 32 to 36 & 40 in Ludhiana (M Corp.) of Ludhiana East Tehsil.
63.	Ludhiana Central	Ward Nos. 50 to 63 in Ludhiana (M Corp.) of Ludhiana East Tehsil.
64.	Ludhiana West	Ward Nos. 1, 37 to 39 & 41 to 48 in Ludhiana (M Corp.) of Ludhiana East Tehsil.
65.	Ludhiana North	Ward Nos. 2 to 5, 49 & 64 to 70 in Ludhiana (M Corp.) of Ludhiana East Tehsil.
66.	Gill (SC)	KCs Ghawaddi, Dehlon of Ludhiana East Tehsil; KCs Gill, Sunet, Bagga Khurd, Ayali Khrud; PCs Narangwal, Mansuran, Lalton Kalan & Dolon Kalan of Jodhan KC of Ludhiana West Tehsil.
67.	Payal (SC)	Payal Tehsil.
68.	Dakha	PCs Jodhan, Sahauli, Ballowal of Jodhan KC; KCs Gujarwal, Mohi, Dakha & Mullanpur Dakha (NP) of Ludhiana West Tehsil; KCs Swaddi Khas, Pabbian, Bhundri, Sidhwan Bet of Jagraon Tehsil.
69.	Raikot (SC)	Raikot Tehsil.
70.	Jagraon (SC)	KCs Kaunke, Manuke, Malak, Lodhiwala, Jagraon, Akhara & Jagraon (MC) of Jagraon Tehsil.
10. DISTRICT MOGA		
71.	Nihal Singhwala (SC)	Nihal Singhwala Tehsil; KCs Ajit Wal, Buttar Kalan of Moga Tehsil.
72.	Bhagha Purana	Bhagha Purana Tehsil.
73.	Moga	KCs Khukhrana, Ghal Kalan, Moga Jit Singh & Moga (MCI+OG) of Moga Tehsil.
74.	Dharamkot	KCs Moga Mehla Singh, Fatehgarh Panjtoor, Kot Ise Khan, Dharamkot, Kishan Pura Kalan & Dharamkot (MCI) of Moga Tehsil.
11. DISTRICT FIROZPUR		
75.	Zira	Zira Tehsil.

76.	Firozpur City	PCs Arif Ke, Attari, Bandala, Dulla Singh Wala, Ilmewala, Katora, Maste Ke, Muthian Wala of Arif Ke KC; KC Firozpur City, Firozpur (MCI) & Firozpur Cantt. (CB) of Firozpur Tehsil.
77.	Firozpur Rural (SC)	KCs Firozpur Cantt., Ferozeshah, Talwandi Bhai; PCs Changali Jadid, Mahalam of Arif Ke KC; PCs Bhabra Azam Shahwala, Bukan Khanwala, Dhira Pattra, Jhok Harihar, Mana Singhwala, Nurpur, Tut of Jhok Harihar KC; KC Mamdot & Talwandi Bhai (MCI) of Firozpur Tehsil.
78.	Guru Har Sahai	KCs Guru Har Sahai, Mahmu Joyian, Jiwan Arian & Guru Har Sahai (MCI) of Jalalabad Tehsil; KC Lakho Ke Behram; PCs Burj Makhan Singh, Jhok Tahal Singh Wala, Mahima of Jhok Harihar KC of Firozpur Tehsil.
79.	Jalalabad	KCs Tahliwala Bodla, Arniwala Sheikh Subhan of Fazilka Tehsil; KCs Ghubaya, Jalalabad & Jalalabad (MCI+OG) of Jalalabad Tehsil.
80.	Fazilka	KCs Fazilka, Tillan Wali, Theh Kalander & Fazilka (MCI) of Fazilka Tehsil.
81.	Abohar	KCs Kallar Khera, Khuian Sarwar, PC Azimagarh of Abohar Janubee KC; Abohar (MCI) & PC Abohar (Rural) (Abohar Mandi) of Abohar Samali KC of Abohar Tehsil.
82.	Balluana (SC)	KC Sito Guno, PCs Dode Wala, Amarpura, Bhagu, Dotaran Wali, Kala Tibba, Raipura, Rajpura, Ramsra & Rajanwali of KC Abohar Janubee; KC Rukan Pura, PCs Alamgarh, Basian, Dharampura, Kikar Khera, Saiyadwala, Ruherhianwall, Mandi Abohar of Abohar Samali KC; KC Balluana of Abohar Tahsil & KC Nihal Khera of Fazilka Tehsil.
12. DISTRICT MUKTSAR		
83.	Lambi	KCs Killianwali & Lambi and PCs Midda, Mohlan, Raniwala, Bodiwala Kharak Singh, Sarawan Bodla, Katianwali, Kabarwala of Bodiwala Kharak Singh KC of Tehsil Malout; PCs Alamwala, Bhagwan Pura of Malout KC; PCs Burajsidhwan, Shamkot, Mahni Khera, Khema Khera, Dabwali Rahurianwali, Kolianwali of Danewala KC of Malout Tehsil; PCs Tharajwala & Lalbai of KC Gidderbaha of Tehsil Gidderbaha.
84.	Gidderbaha	MC Gidderbaha; KCs Doda, Bhaliana; PCs Giljewala, Khunan Khurd, Chhatteana, Gidderbaha 1 & 2, Husnar, Gurusar, Badian, Bhundar of Gidderbaha KC of Gidderbaha Tehsil; PCs Harike Kalan 1 & 2 of KC Thande Wala of Muktsar Tehsil.

85.	Malout (SC)	KC Lakhewali, PCs Rupana, Bhangchhari, Tamkot, Sotha & Mehrajwala of KC Thandewala of Muktsar Tehsil; Malout (MCI), PCs Aulakh, Jhurar, Ena Khera, Lakkarwala, Malout, Bhulleriana of Malout KC; PCs Abul Khurana, Danewala & Jandwala Charhat Singh of KC Danewala; PCs Baam, Urang of Bodiwala Kharak Singh KC of Malout Tehsil; PCs Theri-1 & 2 of Gidderbaha KC of Gidderbaha Tehsil.
86.	Muktsar	KCs Gulabewala, Bariwala & Muktsar, Bariwala NP & Muktsar MC & PCs Sarainaga, Warring, Thandewala & Bhullar of Thandewala KC of Muktsar Tehsil.
13. DISTRICT FARIDKOT		
87.	Faridkot	KCs Faridkot, Sadiq, Golewala & Faridkot (MCI) of Faridkot Tehsil.
88.	Kotkapura	KCs Kotkapura, Sandhwan & Kotkapura (MCI) of Faridkot Tehsil.
89.	Jaitu (SC)	Jaitu Tehsil & KC Panjgrain Kalan of Faridkot Tehsil.
14. DISTRICT BATHINDA		
90.	Rampura Phul	KCs Bhagta, Bhai Rupa, Phul & Rampura Phul (MCI+OG) of Rampura Phul Tehsil.
91.	Bhucho Mandi (SC)	PCs Ablu-I & Ablu II, Mehma Bhagwana, Sivian of Balluana KC; KCs Bhucho Mandi, Nathana, Nehianwala, Goniana (MCI) & Bhucho Mandi (MCI) of Bathinda Tehsil.
92.	Bathinda Urban	Bathinda (MCI) of Bathinda Tehsil.
93.	Bathinda Rural (SC)	PCs Balluana, Bahiman Diwana, Burj Mehma, Chughe Khurd, Deon, Virk Kalan of Balluana KC; KCs Bathinda, Ghudda, Sangat Kalan, Bhisiana (CT), Sangat (MCI) & Kot Fatta (MCI) of Bathinda Tehsil.
94.	Talwandi Sabo	KCs Raman, Singo, Talwandi Sabo & Raman (MCI) of Talwandi Sabo Tehsil.
95.	Maur	KC Maur Kalan & Maur (MCI) of Talwandi Sabo Tehsil; KCs Balian Wali & Rampura of Rampura Phul Tehsil.
15. DISTRICT MANSA		
96.	Mansa	PCs Malikpur, Mansa Khurd of Mansa Kalan KC; KCs Phaphre Bhaike, Bhikhi, Joga, Bhaini Bagha, Bhikhi (NP) & Mansa (MCI) of Mansa Tehsil.
97.	Sardulgarh	Sardulgarh Tehsil; PCs Ghrangne, Moosa, Khokhar Kalan, Jawaharke, Nangal Kalan, Nangal Khurd, Behniwal, Dhingar, Daliewali, Makha, Bananwala, Kotdharmu of Mansa Kalan KC of Mansa Tehsil.
98.	Budhlada (SC)	Budhlada Tehsil.
16. DISTRICT SANGRUR		
99.	Lehra	Moonak Tehsil.

100.	Dirba (SC)	PCs Hambal Was, Jakhepal Was, Satoj, Ugrahan of Sunam KC; KCs Chhajli, Dirba, Gaga, Sular & Dirba (NP) of Sunam Tehsil.
101.	Sunam	PCs Chouwas, Bakshiwala, Biggarwal, Sunam D of Sunam KC; KC Cheema, Cheema (NP), Sunam (MCI+OG) of Sunam Tehsil; PCs Ealwal, Gagarpur of Bhindran KC; PCs Bijalpur, Nagra of Gharochan KC; PCs Kheri, Kular Khurd, Ramnagar Sibia, Tung of Sangrur KC; KCs Badrukhan, Longowal & Longowal (MCI) of Sangrur Tehsil.
102.	Bhadaur (SC)	PCs Majjhuke, Ramgarh, of Talewal KC; KCs Bhadaur, Dhilwan, Kaleke, Rureke Kalan, Tapa, Bhadaur (MCI) & Tapa (MCI) of Barnala Tehsil.
103.	Barnala	KCs Barnala, Dhanaula, Sanghera, Barnala (MCI), Handiaya (NP) & Dhanaula (MCI) of Barnala Tehsil.
104.	Mehal Kalan (SC)	PCs Bhotna, Bihla, Chhiniwal Khurd, Deewana, Gehal, Talewal B of Talewal KC; KCs Chananwal, Mehal Kalan, Vajeedke Kalan of Barnala Tehsil; PCs Badshahpur, Herike, Salempur of Ghanauri Kalan KC & Sherpur KC of Dhuri Tehsil.
105.	Malerkotla	KCs Malerkotla, Sandaur & Malerkotla (MCI) of Malerkotla Tehsil.
106.	Amargarh	KCs Ahmedgarh, Amargarh, Jamalpura, Manvi & Ahmedgarh (MCI) of Malerkotla Tehsil.
107.	Dhuri	PCs Bamal, Changli, Ghanaur Kalan, Ghanauri Kalan, Issapur, Jahangir, Katron of Ghanauri Kalan KC; KCs Dhuri, Meemsa, Mulowal & Dhuri (MCI) of Dhuri Tehsil.
108.	Sangrur	PCs Balian, Bhindran, Deh Kalan, Ghabdan, Jalan, Saron of Bhindran KC; PCs Basiarkh, Batriana, Gharachon B, Jhaneri, Kapial of Gharochan KC; PCs Akoi, Changal, Mangwal of Sangrur KC; KCs Bhawanigarh, Nadampur, Sangrur (MCI) & Bhawanigarh (MCI) of Sangrur Tehsil.
17. DISTRICT PATIALA		
109.	Nabha (SC)	Nabha (MCI), KCs Nabha, Kakrala, Agol, Bhadson of Nabha Tehsil.
110.	Patiala Rural	KC Ajnoda Kalan of Nabha Tehsil; KC Sidhuwal, Ward Nos. 2 to 7 in Patiala (M Corp) & Hira Bagh Colony (OG) Ward No. 36, Ranjit Nagar Extension - I (OG) - Ward No.37, Grid Colony PSEB on Bhadson Road (OG) - Ward No.38, Urban Estate - I (OG) - Ward No.40, Punjabi University (OG) - Ward No.41, Urban Estate - II (OG) - Ward No.42, Ranjit Nagar Extension - II (OG) - Ward No. 43 in Patiala (M Corp+OG) of Patiala Tehsil.
111.	Rajpura	KCs Banur, Khera Gajju, Banur (MCI), PCs Urdan, Jansla of Jansla KC; PCs Rajpura, Neelpur, Samdo, Pilkhani of Rajpura KC & Rajpura (MCI) of Rajpura Tehsil.
112.	Dera Bassi	Dera Bassi Tehsil.

113.	Ghanaur	KCs Marda Pur, Harpalpur, Ghanaur, Ghanaur (NP), PCs Kheri Gandia, Gopalpur, Akar, Said Kheri, Suhro, Takho Majra, Jai Nagar of Rajpura KC; PCs Chalheri, Chamaru, Mohi Khurd, Tepla, Kheri Gurna, Nanhera, Thuha, Dhakansu Kalan of Jansla KC of Rajpura Tehsil.
114.	Sanour	KCs Sanour, Masingan, Dudhan Sadha, Bhunerheri, Kasba & Sanaur (MCI) of Patiala Tehsil.
115.	Patiala	Ward Nos. 1, 8 to 35 in Patiala (M Corp.) & Kheri Gujran (OG) - Ward No. 39 in Patiala (M Corp+OG) of Patiala Tehsil.
116.	Samana	PCs Khatri Wala, Talwandi Malik, Gajewas, Bahmana of Kularan KC; KC Samana & Samana (MCI) of Samana Tehsil; KCs Dakala, Patiala (Except Lehal PC), Dhablan of Patiala Tehsil.
117.	Shutrana (SC)	PCs Dhanetha, Mavi Kalan, Kakrala, Bujrak, Sehajpur Kalan, Kulara of Kularan KC; KCs Ghagga, Patran, Shutrana, Ghagga (NP) & Patran (NP) of Samana Tehsil.

(+) The wards in MC Patiala are as on 01.03.2001 i.e. the crucial date for 2001 Census operations in the State.

TABLE - B
PARLIAMENTARY CONSTITUENCIES AND THEIR EXTENT

S.No. and Name of Parliamentary Constituency	EXTENT IN TERMS OF ASSEMBLY CONSTITUENCY
1. Gurdaspur	1-Sujanpur, 2-Bhoa (SC), 3-Pathankot, 4- Gurdaspur, 5-Dina Nagar (SC), 6-Qadian, 7-Batala, 9-Fatehgarh Churian, 10-Dera Baba Nanak.
2. Amritsar	11-Ajnala, 12-Raja Sansi, 13-Majitha, 15-Amritsar North, 16-Amritsar West (SC), 17-Amritsar Central, 18-Amritsar East, 19-Amristar South, 20-Attari (SC).
3. Khadoor Sahib	14-Jandiala (SC), 21-Tarn Taran, 22-Khem Karan, 23-Patti, 24-Khadoor Sahib, 25-Baba Bakala (SC), 27-Kapurthala, 28-Sultanpur Lodhi, 75-Zira.
4. Jalandhar (SC)	30-Phillaur (SC), 31-Nakodar, 32-Shahkot, 33-Kartarpur (SC), 34-Jalandhar West (SC), 35-Jalandhar Central, 36-Jalandhar North, 37-Jalandhar Cantt., 38-Adampur (SC).
5. Hoshiarpur (SC)	8-Sri Hargobindpur (SC), 26-Bholath, 29-Phagwara (SC), 39-Mukerian, 40-Dasuya, 41-Urmar, 42-Sham Chaurasi (SC), 43-Hoshiarpur, 44-Chabbewal (SC).
6. Anandpur Sahib	45-Garhshankar, 46-Banga (SC), 47-Nawan Shahr, 48-Balachaur, 49-Anandpur Sahib, 50-Rupnagar, 51-Chamkaur Sahib (SC), 52-Kharar, 53-S.A.S. Nagar.

7. Ludhiana	60-Ludhiana East, 61-Ludhiana South, 62-Atam Nagar, 63-Ludhiana Central, 64-Ludhiana West, 65-Ludhiana North, 66-Gill (SC), 68-Dakha, 70-Jagraon (SC).
8. Fatehgarh Sahib (SC)	54-Bassi Pathana (SC), 55-Fatehgarh Sahib, 56-Amloh, 57-Khanna, 58-Samrala, 59-Sahnewal, 67-Payal (SC), 69-Raikot (SC), 106-Amargarh.
9. Faridkot (SC)	71-Nihal Singhwala (SC), 72-Bhagha Purana, 73-Moga, 74-Dharamkot, 84-Giddarbaha, 87-Faridkot, 88-Kotkapura, 89-Jaitu (SC), 90-Rampura Phul.
10. Firozpur	76-Firozpur City, 77-Firozpur Rural (SC), 78-Guru Har Sahai, 79-Jalalabad, 80-Fazilka, 81-Abohar, 82-Balluana (SC), 85-Malout (SC), 86-Muktsar.
11. Bathinda	83-Lambi, 91-Bhuchho Mandi (SC), 92-Bathinda Urban, 93-Bathinda Rural (SC), 94-Talwandi Sabo, 95-Maur, 96-Mansa, 97-Sardulgarh, 98-Budhlada (SC).
12. Sangrur	99-Lehra, 100-Dirba (SC), 101-Sunam, 102-Bhadaur (SC), 103-Barnala, 104-Mehal Kalan (SC), 105-Malerkotla, 107-Dhuri, 108-Sangrur.
13. Patiala	109-Nabha (SC), 110-Patiala Rural, 111-Rajpura, 112-Dera Bassi, 113-Ghanaur, 114-Sanour, 115-Patiala, 116-Samana, 117-Shutrana (SC).

NOTE : Unless otherwise notified in this order, any reference in Table-A to a District, Tehsil, Kanungo Circle, Patwar Circle, Municipality and Ward or other territorial division shall be taken to mean the area comprised within that District, Tehsil, Kanungo Circle, Patwar Circle, Municipality and Ward or other territorial division as on the 15th day of February, 2004.

Sd/-
KULDIP SINGH, CHAIRMAN

Sd/-
N. GOPALASWAMI, MEMBER

Sd/-
C.L. BAINS, MEMBER

By Order,

(SHANGARA RAM)
SECRETARY